
$ s».
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.07.2023 № 474
п. Чегдомын

Об утверждении комплексного Плана мероприятий по профилактике 
энтеровирусных инфекций среди населения Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края в 2023 году

В целях исполнения решения Санитарно-противоэпидемической 
комиссии Правительства Хабаровского края от 31.05.2023 № 6, а так же в 
целях профилактики заболеваемости энтеровирусной инфекции среди 
населения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, 
предупреждения групповой заболеваемости в организованных детских 
коллективах, администрация Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый комплексный План мероприятий по 
профилактике энтеровирусных инфекций среди населения 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в 2023 году 
(далее -  План), согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать исполнительным органам, органам исполнительной 
власти, главам городских и сельских поселений, социально­
ориентированным организациям, расположенным на территории 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края обеспечить 
качественное и своевременное выполнение мероприятий Плана.

3. Краевому государственному бюджетному учреждению министерства 
здравоохранения Хабаровского края «Верхнебуреинская Центральная 
районная больница» (далее - КГБУЗ «ВЦРБ») (Павлинова Е.Ю.):

3.1. Обеспечить готовность учреждений здравоохранения 
Верхнебуреинского района к развёртыванию, приёму, лабораторному 
обследованию и лечению больных энтеровирусными инфекциями.

3.2. Обеспечить противоэпидемическую готовность к взаимодействию 
учреждений района по проведению противоэпидемических мероприятий, 
направленных на предотвращение заноса (завоза) и распространения 
энтеровирусных инфекций на территории Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края.

па 0 0 4 9 8 4

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 93 Тир. 1000 экз.



2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края Гермаш Т.С.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).



3

Приложение

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

Хабаровского края 
от 04.07.2023 № 474

Комплексный План мероприятий 
по профилактике энтеровирусных инфекций среди населения 

Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края в 2023 году

№
п/п Мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Примечание

1 2 3 4 5

1 .

Обеспечение готовности медицинских организаций (отделений 
инфекционного профиля к оказанию медицинской помощи больным 
энтеровирусными инфекциями (далее - ЭВИ):
- наличие лекарственных препаратов и дезинфицирующих средств;
- определить дополнительный коечный фонд с учетом прогноза развития 
эпидемической ситуации на 2023 год;

до 10.06.2023 КГБУЗ «ВЦРБ»

2.
Организовать проведение ведомственных проверок готовности 
медицинских организаций района к госпитализации больных ЭВИ с 
учетом прогноза развития эпидемической ситуации на 2023 год

до 22.06.2023 КГБУЗ «ВЦРБ»

3.
Обеспечить выполнение требований санитарного законодательства в 
процессе производства, хранения и продажи продовольственных товаров, 
обеспечения населения доброкачественной водой постоянно

Администрация района, главы 
городских и сельских 

поселений

4.
Организовать обустройство мест массового отдыха населения, включая 
осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья

до 15.06.2023
Администрация района, главы 

городских и сельских 
поселений

5.
Обеспечить условия для обеспечения населения питьевой водой 
гарантированного качества.
Обеспечить готовность техники для подвоза воды. постоянно

Главы городских и сельских 
поселений



4

1 2 3 4 5
В случае аварийных ситуаций информировать население о времени и 
месте подвоза питьевой воды.

6.
Предусмотреть при формировании бюджета на 2024 год выделение 
средств на ремонт и строительство канализационных очистных 
сооружений июль 2023

Главы городских и сельских 
поселений

7. Взять на контроль мероприятия по санитарной очистке территорий 
населенных пунктов постоянно Главы городских и сельских 

поселений

8. Обеспечить обеззараживание сточной воды в соответствии с 
требованиями санитарного законодательства постоянно

Руководители предприятий, 
осуществляющие содержание 

и эксплуатацию 
канализационных очистных 

сооружений

9. Строго соблюдать регламент производственного контроля качества 
питьевой воды и качества очищенных сточных вод постоянно

Руководители организаций, 
эксплуатирующих 
водопроводные и 

канализационные сооружения 
всех форм собственности

10.
Проводить вирусологические исследования ручной воды в створах 
водозаборов, питьевой воды перед поступлением в сеть в рамках 
производственного контроля с кратность 1 раз в месяц

июль-сентябрь
Руководители организаций, 

эксплуатирующих 
водопроводные сооружения

11. Обеспечить передачу экстренных извещений на каждый случай 
заболеваний ЭВИ в установленном порядке постоянно КГБУЗ «ВЦРБ»

12.

При регистрации (выявлении) первых случаев ЭВИ (СМВ, герпангина, 
экзантемная форма) обеспечить доставку клинического материала от 
больных в Региональный центр по диагностике полиомелита и 
энтеровирусной инфекции -  вирусологическая лаборатория ФГБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии в Хабаровском крае», для полной 
идентификации энтеровирусов

на период 
эпидемического 
неблагополучия

КГБУЗ «ВЦРБ»,
ТО Роспотребнадзора по 

Хабаровскому в 
Верхнебуреинском районе, 

ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в 

Хабаровском крае в 
Верхнебуреинском районе»

13. Обеспечить этиологическую расшифровку случаев заболевания 
энтеровирусной инфекцией в течении года

КГБУЗ «ВЦРБ»,
ТО Роспотребнадзора по 

Хабаровскому в 
Верхнебуреинском районе, 

ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в 

Хабаровском крае в 
Верхнебуреинском районе»



5

1 2 3 4 5

14.
При регистрации повышения заболеваемости ОРВИ в обязательном 
порядке обеспечить вирусологическое обследование больных на 
энтеровирусы, при наличии симптомов, не исключающих 
энтеровирусную инфекцию

на период 
эпидемического 
неблагополучия

КГБУЗ «ВЦРБ»,
ТО Роспотребнадзора по 

Хабаровскому в 
Верхнебуреинском районе, 

ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в 

Хабаровском крае в 
Верхнебуреинском районе»

15.
Обеспечить в образовательных учреждениях для детей и подростков, 
детских оздоровительных учреждениях контроль и выполнение 
комплекса профилактических и противоэпидемических мероприятий по 
энтеровирусным инфекциям

постоянно

Управление образования, 
КГБУЗ «ВЦРБ»,

ТО Роспотребнадзора по 
Хабаровскому в 

Верхнебуреинском районе, 
ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в 
Хабаровском крае в 

Верхнебуреинском районе»

16.
Обеспечить контроль и проведение всего комплекса 
противоэпидемических мероприятий в детских организованных 
коллективах при регистрации случая заболевания ЭВИ

постоянно

Управление образования, 
КГБУЗ «ВЦРБ»,

ТО Роспотребнадзора по 
Хабаровскому в 

Верхнебуреинском районе, 
ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в 
Хабаровском крае в 

Верхнебуреинском районе»

17.
Обеспечить необходимым объемом дезинфицирующих средств для 
проведения текущей дезинфекции в детских организованных 
коллективах в соответствии с потребностью

постоянно
Управление образования, 

руководители детских 
организованных учреждений

18.
Провести совещание с руководителями образовательных учреждений для 
детей и подростков по организации и проведению профилактических 
мероприятий по ЭВИ

июнь

Управление образования, 
КГБУЗ «ВЦРБ»,

ТО Роспотребнадзора по 
Хабаровскому в 

Верхнебуреинском районе, 
ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в 
Хабаровском крае в 

Верхнебуреинском районе»



6

1 2 3 4 5

19.
Обеспечить контроль за выполнением требований санитарного 
законодательства при эксплуатации бассейнов, обратив особое внимание 
на режимы обеззараживания и лабораторный контроль качества воды в 
бассейне

постоянно МБУ «Плавательный бассейн 
п. Чегдомын»

20. Обеспечить в период подъема заболеваемости ЭВИ наличие у 
посетителей бассейнов справок о состоянии здоровья

на период 
эпидемического 

подъема
МБУ «Плавательный Бассейн 

п. Чегдомын»

21. Обеспечить в период подъема заболеваемости ЭВИ проведение 
дезинфекционных мероприятий в общественном транспорте

на период 
эпидемического 

подъема

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, лица, 
осуществляющие 

пассажирские автомобильные 
перевозки

22.
обеспечить в детских развлекательных центрах контроль за проведением 
ежедневной влажной уборки помещений, обработкой оборудования и 
детского инвентаря с использованием моющих и дезинфицирующих 
средств

постоянно

Юридические лица, 
индивидуальные 

предприниматели, владельцы 
детских развлекательных 

центров

23.
Осуществлять надзор за организацией комплекса профилактических и 
противоэпидемических мероприятий по ЭВИ при проведении плановых 
и внеплановых контрольно-надзорных мероприятиях

постоянно

КГБУЗ «ВЦРБ»,
ТО Роспотребнадзора по 

Хабаровскому в 
Верхнебуреинском районе, 

ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в 

Хабаровском крае в 
Верхнебуреинском районе»

24. Вести ежедневный мониторинг заболеваемости ЭВИ
в период 

эпидемического 
подъема

КГБУЗ «ВЦРБ»,
ТО Роспотребнадзора по 

Хабаровскому в 
Верхнебуреинском районе, 

ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в 

Хабаровском крае в 
Верхнебуреинском районе»

25. Организовать информирование населения о мерах личной профилактики 
ЭВИ, используя средства массовой информации июнь-октябрь

КГБУЗ «ВЦРБ»,
ТО Роспотребнадзора по 

Хабаровскому в 
Верхнебуреинском районе,



7

1 2 3 4 5
ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в 
Хабаровском крае в 

Верхнебуреинском районе»


